S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 7  D E  M A I O   D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 020/2024 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 090501/2024. A Prefeitura Municipal de
Joselândia – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,
do tipo Menor Preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contrata-
ção de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de expediente
e consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,  em
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de
2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à
realizar-se às 10:00 horas do dia 31 de maio de 2024. A sessão publica de julgamen-
to será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no site www.
comprasjoselandiama.com.br   no dia e horário marcados. O edital está disponível
para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço ele-
trônico: https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Por-
tal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.
br/pncp/pt-br , Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.
com.br  e também poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro,
CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda
ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adicio-
nal no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 99174
2755. Joselandia (MA), 15 de maio de 2024. Elcilene Almeida Lima –Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 021/2024 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 090502/2024. A Prefeitura Municipal
de Joselândia – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos
interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔ-
NICA,  do tipo Menor Preço por GLOBAL, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a
Contratação de empresa para a futura e eventual Contratação de empresa para a
prestação de serviços de locação de impressoras para atender as necessidades das
Secretarias Municipais,  em conformidade com o Termo de Referência disposto no
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº
14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicá-
veis e as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 31 de maio de 2024.
A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras
do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br   no dia e horário marcados.
O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do
Município no endereço eletrônico: https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.
php/transparencia, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do
endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br , Portal de Compras do Município no site
www.comprasjoselandiama.com.br  e também poderá ser obtido na sala da Comissão
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do
Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00
horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no
número +55 99 99174 2755. Joselandia (MA), 15 de maio de 2024. Elcilene Almeida
Lima –Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA ELETRÔNICA: Nº 006/2024 - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 090503/2024. A Prefeitura
Municipal de Joselândia – MA, através de seu Agente de Contratação, torna públi-
co para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor GLOBAL, para REGISTRO DE
PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a futura e eventual prestação
de serviços de reformas de Escolas Municipais na sede e na zona rural do Municipio,
em conformidade com o edital, o qual será processado e julgado em conformidade
com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais le-
gislações aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 04
de junho de 2024. A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente
no Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br   no
dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal
de Transparência do Município no endereço eletrônico: https://www.joselandia.ma.
gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal Nacional de Contratações Públicas
- PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br   no Portal de Compras
do Município no site www.comprasjoselandiama.com.br e também poderá ser obtido
na sala da Comissão Permanente de Contratação, localizada no Prédio da Prefeitura
Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a
6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplpmjo-
selandia@gmail.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados
e provisoriamente no número +55 99 99174 2755. Joselandia (MA), 15 de maio de
2024. Jakson Silva Santos – Agente de Contratação.

BRK Ambiental – Maranhão S.A.
CNPJ/MF nº 21.480.265/0001-04 – NIRE 21.300.010.319

Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 24 de abril de 2024, às 12:00 horas
Data, Hora e Local: Realizada de forma virtual aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2024 (dois
mil e vinte e quatro), às 12:00 horas, considerando-se, portanto, realizada na sede da BRK Ambiental –
Maranhão S.A., localizada na Cidade de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, na Avenida 9, QD 76, nº 15,
Maiobão, CEP 65.137-000 (“Companhia”). Convocação: Dispensada a publicação de Editais de Convoca-
ção, na forma do artigo 124, § 4º da Lei nº 6.404/76 (“Lei das S.A.”). Publicações: Balanço Patrimonial e
demais Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023,
publicados, de forma digital e físico, no Jornal Pequeno, na página 9 da edição de 18 de abril de 2024, e na
página de relação com investidores da Companhia (www.ri.brkambiental.com.br). Presenças: (i) Acionista
representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes no Livro de
Presença de Acionistas; e (ii) do Sr. Otávio Junqueira Ayres de Souza, representante da administração da
Companhia, tendo sido dispensada a presença do representante da Ernst & Young Auditores Independentes
S.S. (“Auditores Independentes”), em face da inexistência de quaisquer dúvidas em relação às Demonstrações
Financeiras. Mesa: Otávio Junqueira Ayres de Souza, Presidente; e Rodolfo Duarte Bruscain, Secretário.
Ordem do Dia: Deliberar sobre – (1) as contas dos administradores, as demonstrações financeiras da
Companhia e o parecer dos auditores independentes referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2023; (2) a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023;
(3) a reeleição dos membros da Diretoria, para uma nova gestão de 2 (dois) anos; (4) a remuneração global
dos administradores da Companhia para o exercício de 2024; e (5) a alteração do auditor independente da
Companhia. Deliberações: Instalada a Assembleia Geral Ordinária (“Assembleia”), após apresentação das
matérias, os acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia, sem quaisquer restrições,
resolvem, autorizar a lavratura da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, conforme faculta
o artigo 130, § 1º da Lei das S.A., e: (1) aprovar, após esclarecimentos dos representantes da adminis-
tração da Companhia sobre os principais pontos relacionados ao desempenho da Companhia no último
exercício social, as demonstrações financeiras, contendo as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores
Independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023; (2) aprovar a destinação
do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, do qual se apurou prejuízo de
R$ 2.770.504,09 (dois milhões, setecentos e setenta mil, quinhentos e quatro reais e nove centavos) o
qual permanecerá na conta de Prejuízos Acumulados, remanescendo um saldo nessa conta no montante
R$ 84.587.411,36 (oitenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e onze reais e
trinta e seis centavos); (3) aprovar a reeleição dos seguintes membros da Diretoria da Companhia, para
uma nova gestão de 2 (dois) anos, a se encerrar na Assembleia Geral Ordinária a ser realizada em 2026:
(i) Diretor Presidente – Otávio Junqueira Ayres de Souza, brasileiro, casado, economista, portador da
Cédula de Identidade RG nº 6.354.407-50-SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 646.911.365-68; (ii) Diretora
Financeira e Administrativa – Aline Marques Monteiro, brasileira, solteira, contadora, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 0128312919999-SESEC/MA, inscrita no CPF/MF sob o nº 024.552.103-83; (iii) Diretor
de Operações – Jefferson de Paula Alves, brasileiro, solteiro, engenheiro sanitarista e ambiental, portador
da Cédula de Identidade RG nº 001.648.087-SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob o nº 022.143.971-40, todos
com endereço comercial na Avenida 9, QD 76, nº 15, Maiobão, na Cidade de Paço do Lumiar, Estado do
Maranhão, CEP 65.137-000; e (iv) Diretor sem designação específica – Jorge Augusto Regis Gomes,
brasileiro, casado, engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-18.735.048-PC/MG, inscrito
no CPF/MF sob o nº 928.014.395-68, com endereço comercial Avenida das Nações Unidas, nº 14.401, 7º
andar – parte, Torre Corporativa B2 – Paineira, Setor B, Vila Gertrudes, na Cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo, CEP 04.794-000. Os Diretores aceitam os cargos para os quais foram eleitos e declaram, sob
as penas de lei, não estarem inclusos em quaisquer dos crimes previstos em lei que os impeçam de exercer
as atividades mercantis, ou a administração de sociedades mercantis, declaração que fazem mediante a
assinatura dos respectivos Termos de Posse, assinados, apresentados e lavrados no Livro de Registro de
Atas de Reuniões da Diretoria, o qual fica arquivado na sede da Companhia; (4) aprovar o montante global
de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), como limite da remuneração dos administradores da Companhia,
para o exercício social de 2024, em observância ao disposto no artigo 152 da Lei das S.A.; e (5) a substituição
do atual auditor independente da Companhia, qual seja a Ernst & Young Auditores Independentes S.S., pela
Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.928.567/0001-11
e na CVM sob o nº 3859, com início das suas atividades em abril/2024. Conselho Fiscal: Não há Conselho
Fiscal permanente, nem foi instalado no presente exercício. Encerramento: Nada mais havendo a tratar,
foi lavrada a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. Paço do Lumiar/MA, 24 de
abril de 2024. Mesa: Otávio Junqueira Ayres de Souza, Presidente; e Rodolfo Duarte Bruscain, Secretário.
Acionistas: BRK – NE/N/CO S.A. e BRK Ambiental Participações S.A. Certifico e dou fé que a presente Ata
é cópia fiel da Ata lavrada no Livro de Atas de Assembleias Gerais da Companhia. Otávio Junqueira Ayres
de Souza – Presidente; Rodolfo Duarte Bruscain – Secretário. Junta Comercial do Estado do Maranhão.
Certifico o registro em 16/05/2024, 13:57, sob nº 20240550609, protocolo: 240550609 de 07/05/2024. Carlos
André de Moraes Pereira – Secretário Geral.

Com apoio da Fapema, pesquisadores
de Balsas inovam no controle de
ácaros em cultivos de soja e feijão
Uma pesquisa inovadora,
que busca soluções para
o controle do ácaro em
plantações de soja e
feijão no Maranhão, foi
apresentada na quarta-feira
(15) no stand da Fundação
de Amparo à Pesquisa e ao
Desenvolvimento Científico
e Tecnológico do Maranhão
(Fapema), na AgroBalsas.
Uma das principais feiras do
agronegócio do Maranhão,
a AgroBalsas acontece
até sábado no município
de Balsas. O projeto,
financiado pela Fundação, é
coordenado pela professora
doutora Solange França,
da Universidade Estadual
do Maranhão (Uema) e
conta com a colaboração
de pesquisadores de várias
instituições.
Os resultados da pesquisa vão
fornecer informações valiosas
para o manejo integrado de
pragas, em plantações de
soja e feijão, otimizando a
produção e minimizando os
danos causados pelos ácaros.
Além disso, a iniciativa
contribuirá para a formação
de novos profissionais
na área de Entomologia
Agrícola, impulsionando o
desenvolvimento da pesquisa
científica e tecnológica no
Maranhão nesta área.
“O levantamento dos ácaros

que ocorrem na região é
extremamente importante,
porque não temos esse
diagnóstico, e a partir dele,
a gente traz formas de
controle pela seleção de
variedades comerciais de soja
que sejam mais tolerantes
a esses ácaros”, explicou a
pesquisadora Solange França,
que destacou a importância da
Fapema em investir, cada vez
mais, em estudos coordenados
por pesquisadores do interior
do Maranhão.
Os projetos em andamento
na região de Balsas contam

com a participação de
pesquisadores de iniciação
científica, além de mestres
e doutores de instituições
de fora do Maranhão. “Com
isso, a gente tem, aliada
à tecnologia sustentável,
a formação de recursos
humanos qualificados. E só
conseguimos isso graças ao
apoio da Fapema”, completou
Solange França.
O diretor administrativo da
Fapema, Arnodson Campelo,
destacou a relevância
do estudo. “Através do
conhecimento científico e

da aplicação de técnicas
inovadoras de manejo de
pragas, espera-se garantir
a segurança alimentar e
a preservação do meio
ambiente. O governo do
Estado fica feliz em financiar
estudos como o coordenado
pela professora Solange que
tem impacto positivo para o
setor”, disse Campelo.
A pesquisa se torna ainda
mais relevante, devido à
escassez de informações sobre
os ácaros nessas culturas e
à detecção de variedades de
soja resistentes a essas pragas.
Através do levantamento
e estudo da dinâmica das
populações de ácaros em
diferentes variedades de
feijão e soja, os pesquisadores
buscam entender como esses
organismos influenciam o
crescimento e a reprodução
das plantas.
Integrante da equipe de
pesquisa, Arinaldo Brito,
do 9º período do curso de
Agronomia da Uema, disse
que participar do estudo
tem sido uma experiência
muito enriquecedora, tanto
no campo pessoal como
profissional. “Além do
incentivo para ingressar na
pesquisa científica, o apoio
da Fapema, por meio de
bolsa, tem sido importante
para minha permanência
dentro da universidade,
sendo um estímulo para
continuar pesquisado e buscar
soluções que beneficiem o
desenvolvimento do nosso
estado e da população desta
região”, avaliou.
BIODIVERSIDADE
Um dos principais objetivos
da pesquisa, segundo
Solange França, é identificar
a biodiversidade de ácaros
presentes nas plantações.
Essa etapa é fundamental
para o manejo adequado
das culturas, pois permitirá
aos produtores conhecer
os predadores naturais dos
ácaros fitófagos e como
utilizá-los no controle de
pragas.
A soja foi a escolhida para
um estudo aprofundado de
resistência a ácaros-praga. O
foco é identificar variedades
que apresentem menor
suscetibilidade aos ataques,
reduzindo a necessidade de
medidas de controle químico
e seus impactos no meio
ambiente.

Apoio da Fapema garantiu que pesquisadores de Balsas inovassem no controle de ácaros em cultivos de soja e feijão

DIVULGAÇÃO

		2024-05-17T13:33:41-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133